[image: http://www.heraldik.ru/reg25/25nadezhdinskoe_g.gif]
АДМИНИСТРАЦИЯ НАДЕЖДИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 января 2025 г.                       с. Вольно-Надеждинское                                           № 6

[bookmark: _GoBack]
	О внесении изменений в постановление администрации Надеждинского сельского поселения от 01.03.2023 г. № 56 «Об утверждении Административного регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных летательных аппаратов, подъемов привязных аэростатов над Надеждинским сельским поселением, а также посадки (взлета) на расположенные в границах муниципального образования Надеждинского сельского поселения площадки, сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации»»

На основании протеста транспортного прокурора Приморской транспортной прокуратуры ПТ № 001008 от 28.12.2024 г. исх. № 02-02-2024/11-2024/Прдп753-24 на постановление администрации Надеждинского сельского поселения от 01.03.2023 г. № 56 «Об утверждении Административного регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных летательных аппаратов, подъемов привязных аэростатов над Надеждинским сельским поселением, а также посадки (взлета) на расположенные в границах муниципального образования Надеждинского сельского поселения площадки, сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации»», в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 08.07.2024 г. № 172-ФЗ «О внесении изменений в статьи 2 и 5 Федерального закона «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», постановлением Правительства РФ от 29.03.2024 г. № 393 «О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 11.03.2010г. №138», руководствуясь Уставом Надеждинского сельского поселения, администрация Надеждинского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных летательных аппаратов, подъемов привязных аэростатов над Надеждинским сельским поселением, а также посадки (взлета) на расположенные в границах муниципального образования Надеждинского сельского поселения площадки, сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации», утвержденный постановлением администрации Надеждинского сельского поселения от 01.03.2023 г. № 56 (далее – Регламент) следующие изменения:
1.1. Дополнить статью 1.2. Регламента пунктами следующего содержания:
«1) При получении результатов предоставления государственной или муниципальной услуги в отношении несовершеннолетнего законным представителем несовершеннолетнего, являющимся заявителем, реализация права на получение результатов предоставления государственной или муниципальной услуги в отношении несовершеннолетнего, оформленных в форме документа на бумажном носителе, может осуществляться законным представителем несовершеннолетнего, не являющимся заявителем. В этом случае заявитель, являющийся законным представителем несовершеннолетнего, в момент подачи заявления о предоставлении государственной или муниципальной услуги указывает фамилию, имя, отчество (при наличии), сведения о документе, удостоверяющем личность другого законного представителя несовершеннолетнего, уполномоченного на получение результатов предоставления соответствующей услуги в отношении несовершеннолетнего.
2) Результаты предоставления государственной или муниципальной услуги в отношении несовершеннолетнего, оформленные в форме документа на бумажном носителе, не могут быть предоставлены другому законному представителю несовершеннолетнего в случае, если заявитель в момент подачи заявления о предоставлении государственной или муниципальной услуги выразил письменно желание получить запрашиваемые результаты предоставления государственной или муниципальной услуги в отношении несовершеннолетнего лично.
3) Порядок предоставления результатов государственной или муниципальной услуги в отношении несовершеннолетнего, оформленных в форме документа на бумажном носителе, в том числе способы и сроки их предоставления, законному представителю несовершеннолетнего, не являющемуся заявителем, устанавливается нормативными правовыми актами, определяющими порядок предоставления государственных и муниципальных услуг, с учетом требования, предусмотренного пунктом 2) настоящей статьи.»
1.2. Дополнить Регламент статьей 1.5. следующего содержания:
«1.5. Постановлением Правительства Российской Федерации от 11.03.2010 г. № 138 утверждены Федеральные правила использования воздушного пространства Российской Федерации (далее -Федеральные правила использования воздушного пространства.
Пользователи воздушного пространства для направления запроса на получение разрешений, предусмотренных пунктами 40 и 49 Федеральных правил, в том числе разрешений на выполнение воздушных съемок, могут использовать информационную систему (цифровую платформу), указанную в подпункте "д" пункта 108 Федеральных правил, посредством федеральной государственной информационной системы "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)". Центр Единой системы после получения с использованием информационной системы (цифровой платформы), указанной в подпункте "д" пункта 108 Федеральных правил, разрешений, предусмотренных пунктами 40 и 49 Федеральных правил, в том числе разрешений на выполнение воздушных съемок, формирует и выдает разрешение на использование воздушного пространства Российской Федерации.
Организация функционирования информационной системы (цифровой платформы), указанной в подпункте "д" пункта 108 Федеральных правил, в том числе по принципу "одного окна", для получения разрешений, указанных в абзаце первом настоящего пункта, возлагается на Федеральное агентство воздушного транспорта.
Принцип "одного окна" предусматривает предоставление пользователю воздушного пространства возможности получения разрешений, указанных в абзаце первом настоящего пункта, непосредственно с использованием информационной системы (цифровой платформы), указанной в подпункте "д" пункта 108 Федеральных правил, после однократного обращения с соответствующим запросом.».
2. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в порядке, предусмотренном Уставом Надеждинского сельского поселения.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

[bookmark: P60]Глава
Надеждинского сельского поселения                                                               А.И. Столяров
image1.gif
s